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магистранты 

 

Мақалада релелік қорғаудың ӛзекті мәселелері талқыланып, оның инновациялық 

шешімдері қарастырылады. Энергожҥйенің релелік қорғанысының жҧмысының қалыптан 

ауытқуының басты себептері анықталынады және оның алдын алу мәселелері қарастырылады. 

Дәлдікті, тезәрекеттілікті және сенімділікті арттыру арқылы Релелік қорғаныстың ағымдағы 

мәселелерін шешуге кӛмектесетін бірқатар инновациялық шешімдер ҧсынылады. 

 

Кіріспе 

Электр желілеріндегі қысқа тҧйықталу кезіндегі жылдам ағымдық процестерге 

байланысты авариялық жағдайды автоматты бақылау және жою қажет. Бҧл функцияны релелік 

қорғаныс орындайды. Ешқандай қуат элементін релелік қорғаныссыз пайдалануға болмайды, 

сондықтан электр жҥйесінің барлық компоненттері ҥшін Релелік қорғанысты әзірлеу ӛзекті 

мәселе болып табылады. 

Релелік қорғаныстың негізгі мәселелері 

Релелік қорғаныс-жабдықтың зақымдануын болдырмау және электрмен жабдықтаудың 

ҥздіксіздігін қамтамасыз ету ҥшін ақауларды анықтауға және оларды тез оқшаулауға арналған 

электр жҥйесін қорғаудың маңызды қҧрамдас бӛлігі.  

Дегенмен, релелік қорғаныс жҥйелері істен шығуға немесе дҧрыс жҧмыс істемеуге 

әкелетін бірқатар мәселелерге тап болуы мҥмкін. Релелік қорғаныстың кейбір жалпы 

мәселелеріне мыналар жатады: 

- Дҧрыс пайдаланбау: Релелік қорғаныс жҥйелері кейде ақаулық болмаған кезде іске 
қосылып, электр қуатының қажетсіз ҥзілуіне әкелуі мҥмкін. Бҧл қате реле параметрлері, ақаулы 

байланыс каналдары немесе басқа электр жабдықтарының кедергілері сияқты факторлардан 

туындауы мҥмкін. 

- Жҧмысты кешіктіру: Жҧмыс кідірісі реле ақаулықты тым ҧзақ анықтаған кезде орын 

алуы мҥмкін, бҧл жабдықтың зақымдалуына және ықтимал қауіпсіздікке қауіп тӛндіреді. Бҧл 

байланыс желілерінің баяулауынан немесе ақаулы реледен туындауы мҥмкін. 

- Сезімталдық мәселелері: Релелік қорғаныс жҥйелері тіпті кішігірім ақауларды анықтау 
ҥшін жеткілікті сезімтал болуы керек, бірақ олар қажетсіз іске қосылмайтындай сезімтал 

болмауы керек. Дҧрыс тепе-теңдікке қол жеткізу қиын болуы мҥмкін және мҧқият калибрлеу 

мен тестілеуді қажет етуі мҥмкін. 

http://eubp.ru/news-obzor-rynka-biotopliva-pellety-2.html
http://eubp.ru/news-obzor-rynka-biotopliva-pellety-2.html
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- Координация мәселелері: ақаулық туындаған жағдайда дҧрыс жабдықтың ӛшірілуін 

қамтамасыз ету ҥшін релелік қорғаныс жҥйелері бір-бірімен ҥйлестірілуі керек. Дегенмен, 

бірнеше ретрансляторларды ҥйлестіру кҥрделі болуы мҥмкін және егжей-тегжейлі талдау мен 

тестілеуді қажет етуі мҥмкін. 

- Техникалық қызмет кӛрсету мәселелері: релелік қорғаныс жҥйелері олардың дҧрыс 

жҧмыс істеуін қамтамасыз ету ҥшін ҥнемі техникалық қызмет кӛрсетуді қажет етеді. Дегенмен, 

техникалық қызмет кӛрсету кӛп уақытты қажет етеді және қымбат болуы мҥмкін, ал 

техникалық қызмет кӛрсетуді орындамау ақауларға немесе жҧмыс істемеуге әкелуі мҥмкін. 

- Киберқауіпсіздік тәуекелдері: релелік қорғаныс жҥйелерінде цифрлық технологияны 

қолданудың кеңеюімен осы жҥйелердің қауіпсіздігі мен сенімділігіне қауіп тӛндіретін 

кибершабуылдар қаупі артады. 

 

Ағымдағы релелік қорғаныс мәселелерінің инновациялық шешімдері. Осы 

шешімдердің кейбірі мыналарды қамтиды: 

Цифрландыру: цифрлық технологияларды пайдалану Релелік қорғаныс жҥйелерінің 

дәлдігі мен жылдамдығын арттыруға кӛмектеседі. Мысалы, цифрлық реле мен байланыс 

желілерін пайдалану ақаулар мен кешігулер қаупін азайтуға кӛмектеседі. 

 

 
 

Ӛздігінен қалпына келетін желілер: қалпына келетін желілер ақаулықтарды автоматты 

тҥрде анықтау және оқшаулау ҥшін жетілдірілген бақылау және басқару жҥйелерін 

пайдаланады. Бҧл ақаулықтарды таратпас бҧрын оларды тез оқшаулау арқылы электр қуатының 

ҥзілуі мен жабдықтың зақымдану қаупін азайтуға кӛмектеседі.  
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Машиналық оқыту және жасанды интеллект: Машиналық оқыту және жасанды 

интеллект ықтимал ақауларды кӛрсетуі мҥмкін ҥлгілер мен ауытқуларды анықтау ҥшін релелік 

қорғаныс жҥйелерінен келетін деректердің ҥлкен кӛлемін талдау ҥшін пайдаланылуы мҥмкін. 

Бҧл релелік қорғаныс жҥйелерінің сезімталдығы мен дәлдігін арттыруға кӛмектеседі. 

 

 
 

Ақауларға тӛзімді жҥйелер: ақауларға тӛзімді жҥйелер жҧмыс істемей қалған немесе 

істен шыққан жағдайда да жҧмысын жалғастыруға арналған. Бҧл бір немесе бірнеше 

компоненттер істен шыққан жағдайда да қорғауды қамтамасыз ете отырып, релелік қорғаныс 

жҥйелерінің сенімділігін арттыруға кӛмектеседі. 
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Киберқауіпсіздік шаралары: релелік қорғаныс жҥйелерімен байланысты киберқауіпсіздік 

тәуекелдерін жою ҥшін осы жҥйелердің қауіпсіздігі мен тҧтастығын жақсарту ҥшін блокчейн 

технологиясы, цифрлық қолтаңбалар және қорғалған байланыс хаттамалары сияқты 

инновациялық шешімдерді қолдануға болады. 

 

Қорытынды 

Тҧтастай алғанда, істен шығу немесе ақаулық қаупін азайту ҥшін релелік қорғаныс 

жҥйелерінің дҧрыс жобаланғанына, орнатылғанына және кҥтілгеніне кӛз жеткізу маңызды. Бҧл 

инновациялық шешімдер осы жҥйелердің дәлдігін, ӛнімділігін және сенімділігін арттыру 

арқылы релелік қорғаныстың ағымдағы мәселелерін шешуге кӛмектеседі. Алайда, бҧл 

шешімдерді енгізу олардың тиімділігін қамтамасыз ету және сенімді қорғауды қамтамасыз ету 

ҥшін мҧқият жоспарлауды, тестілеуді және ҥнемі бақылауды қажет етеді. 
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Мақалада электр желілерін дифференциалды қорғаудың кемшіліктері қарастырылады. 

Бҧл кемшіліктерді жою ҥшін шаралар ҧсынылады. Кернеуі 110-220 кВ желілерді 

дифференциалды қорғаудың микропроцессорлық қҧрылғысына арналған қорғаныс жҧмысының 

алгоритмі сипатталған. 

 

Кіріспе 

Қазіргі уақытта абсолютті селективтілігі бар 110-220 кВ электр беру желілерін (ЭБЖ) 

жылдам әрекет ететін қорғауды іске асыру ҥшін желінің дифференциалды қорғанысы (ЖДҚ) 

жиі қолданыла бастады.  

Дифференциалды принцип 20 ғасырдың басынан бері белгілі болғанына қарамастан, 

біздің елде осы принцип бойынша қорғаныс тек шоғырланған объектілерді (генераторлар, 

трансформаторлар, қҧрастырмалы шиналар, электр қозғалтқыштары және т.б.) қорғау ҥшін 

кеңінен қолданылды. Ӛткен ғасырдың ортасында кабельдік және әуе электр желілерінің 

дифференциалды қорғанысы тәжірибеге ене бастады, бірақ оларды қолдану аясы электр 

желісінің ҧзындығымен шектелді, ӛйткені ӛлшенетін токтар туралы ақпаратты салыстыру 

мҥмкіндігі ҥшін ҧзақ қашықтыққа (желінің басқа ҧштарына) беру қажет. Бақылау сымдарын 

(бҧралған жҧпты) пайдаланған кезде ӛлшенетін токтар туралы ақпарат шамамен 25 км дейінгі 

қашықтыққа берілуі мҥмкін. Заманауи технологиялардың, талшықты-оптикалық байланыс 

желілерінің арқасында ҧзындығы жҥздеген шақырымнан асатын ҧзын сызықтарды қорғауды 

жҥзеге асыруға мҥмкіндік туды. Осыған байланысты, қазіргі уақытта ЖДҚ "екінші тыныс" 

алды деп айтуға болады. Алайда, қорғаныстың айқын жаңалығына қарамастан, бҧл 

қорғаныстың барлық дифференциалды қорғаныстарға тән барлық кемшіліктері бар екенін атап 

ӛткен жӛн. 

Негізгі бӛлім 

Жылдам әрекет ететін қорғаныстардың (атап айтқанда, ЖДҚ) жҧмыс істеу тҧрақтылығын 

арттыру мәселесін шешудегі негізгі қиындық осы қорғаныстарға қойылатын талаптардың 

сәйкессіздігінде жатыр. Қазіргі уақытта бҧл қарама-қайшылықтар ӛтпелі кезеңдердегі сыртқы 

қысқа тҧйықталудан бӛлінудің жеткіліксіз деңгейіне байланысты. Кӛбінесе олардың бӛлінуіне 

жылдамдық пен сезімталдықты азайту арқылы қол жеткізіледі. 

Сыртқы және ішкі қысқа тҧйықталулардағы энергия жҥйесінің негізгі элементтерінің 

жылдам әрекет ететін қорғаныстарының жҧмысының тҧрақтылығын егжей-тегжейлі талдау 

трансформатордың қанықтылығымен және иық токтарының фазасында айтарлықтай сдысумен 
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